
DETERMINAZIONE N. 349 DEL 30/11/2023 

OGGETTO: APPALTO GESTIONE STRUTTURA RESIDENZIALE ¿AZZERUOLO¿ PER 
ADULTI AFFETTI DA DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO - CIG 9235379BD6 
PROROGA DAL 01/12/2023 AL 31/12/2023. 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE l’ASP AMBITO 9 ha stipulato un contratto di appalto con la Cooperativa 
Sociale COOSS MARCHE ONLUS (P.I.00459560421) registrato al repertorio dell’ASP al n. 
575 del 27/09/2022, relativo all’affidamento della gestione della struttura residenziale 
denominata “Azzeruolo” per adulti affetti da disturbo dello spettro autistico per il periodo 
01/06/2022-30/11/2023;

RICHIAMATE:

- la nota del 16/02/2022 con cui l’ASUR Marche (dal 01/01/2023 AST Marche), ha 
comunicato la chiusura della sperimentazione e la necessità di proseguire la 
progettualità Azzeruolo per ulteriori 18 mesi;

- la nota 7209 del 10/07/2023 con cui l’AST Marche ha comunicato all’ASP AMBITO 9 
la prosecuzione dell’attività erogata presso la Comunità Socio-educativa “Azzeruolo” 
per un ulteriore anno;

- la convenzione siglata da ASUR Marche, Comune di Jesi e ASP AMBITO 9 in merito 
alla prosecuzione della gestione con validità 01.06.2022-30.11.2023;

- la nota PROT. n. 10884 del 18/10/2023 con la quale l’ASP ha richiesto formalmente 
all’AST Ancona il rinnovo della suddetta convenzione nonché il relativo impegno di 
spesa;

CONSIDERATO CHE da fine settembre 2023 è stato avviato, su richiesta dell’UMEA di Jesi, 
un percorso di graduale avvicinamento alla struttura residenziale per un nuovo utente, al 
fine di verificare la fattibilità di un inserimento in regime residenziale;

RICHIAMATE:

- le relazioni redatte dalla cooperativa sociale affidataria del servizio in merito 
all’andamento del percorso di inserimento del suddetto utente di cui ai PROT.  n. 
11377 e n. 11378 del 31/10/2023;

- la relazione redatta dall’ASP AMBITO 9 di cui al PROT. n. 11462 del 03/11/2023 in 
cui si è evidenziata, tra le altre, l’esigenza di incrementare il minutaggio delle 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



prestazioni assistenziali per consentire, almeno in una prima fase, l’inserimento in 
regime residenziale del nuovo utente; 

CONSIDERATO CHE l’incertezza circa l’inserimento del quinto ospite unitamente alla 
necessità di un potenziamento del personale rispetto a quanto previsto nella Convenzione 
con l’ASUR Marche, incidendo entrambe nella determinazione della base di gara, hanno 
necessariamente comportato rallentamenti nella predisposizione della documentazione di 
gara;

DATO ATTO CHE:

- l’attuale contratto di appalto è in scadenza al 30/11/2023;
- con Determinazione n. 346 del 29.11.2023 si è proceduto all’approvazione, e 

successiva pubblicazione, degli atti relativi al nuovo affidamento; 
- il codice CIG che identifica la nuova procedura è A0324D5BEC;

RICHIAMATE:
- la PEC PROT. n. 12500/2023 con la quale l’ASP richiedeva alla COOSS la disponibilità a 
prorogare per mesi 1 (uno) l’attuale appalto agli stessi prezzi, patti e condizioni;
- la PEC registrata al PROT. n. 12546/2023 con la quale l’affidataria manifestava la propria 
disponibilità a prorogare l’appalto come richiesto dalla committente; 

RITENUTO pertanto necessario, nelle more del completamento della procedura di gara, 
procedere alla proroga dell’attuale appalto in essere con la Cooperativa Sociale COOSS 
MARCHE ONLUS (P.I.00459560421) per un ulteriore mese, ovvero dall’01/12/2023 al 
31/12/2023, per l’importo di € 44.156,40, oltre Iva, al fine di assicurare continuità, senza 
interruzioni, al servizio residenziale rivolto a persone fragili;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nella Dott.ssa Nora Bianchi, 
Responsabile dell’U.O.C. Disabilità;

RICHIAMATO il D.LGS 36/2023;

VISTI:

- l’Art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 

n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali;

- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con Delibera C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con Delibera C.D.A. 
n. 55 del 21.09.2021;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2024, del bilancio pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano programmatico pluriennale 2024-2026”;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di procedere alla proroga dell’appalto in essere con la Cooperativa Sociale COOSS 

MARCHE ONLUS (P.I.00459560421) per la gestione della comunità “Azzeruolo”, per 
un ulteriore mese, dal 01/12/2023 al 31/12/2023, per l’importo di € 44.156,40, oltre 
Iva, nelle more del completamento della procedura di gara indetta per l’individuazione 
del nuovo operatore economico;

- di dare atto che:
 il codice CIG assegnato dall’ANAC è 9235379BD6;
 il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Nora Bianchi, Responsabile 

dell’U.O.C. Disabilità;
 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’Art. 3, della L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche;

- di trasmettere il presente atto alla Cooperativa Sociale COOSS MARCHE ONLUS e 
agli uffici competenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 411 e oggetto:
 APPALTO GESTIONE STRUTTURA RESIDENZIALE ¿AZZERUOLO¿ PER ADULTI 
AFFETTI DA DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO - CIG 9235379BD6 PROROGA 
DAL 01/12/2023 AL 31/12/2023.

Data 30/11/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


